
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 313/SPOLMUN del 16-12-2025

OGGETTO: VIABILITA' E TRAFFICO - MODIFICA DELLA DISCIPLINA DEL TRAFFICO
STRADALE IN VIA GINO CECCHI - VIA CASELLO - ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA - PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE
 

PREMESSO  che la strada comunale di Via Gino Cecchi e di Via Casello si presenta in uno
stato di manutenzione che necessita di alcune migliorie, l'adeguamento normativo di questo
tratto di strada va previsto nell'ottica della sicurezza della circolazione di tutti gli utenti della
strada, ottica dalla quale risultino analizzati gli aspetti connessi con le esigenze di sicurezza,
attraverso la dimostrazione che l'intervento è migliorativo allo scopo di rendere più scorrevole
la viabilità;  :
CONSIDERATO che tali interventi si rendono necessari al fine di fluidificare la circolazione
sulla stessa Via Casello e Via Gino Cecchi, rese pericolose dalla conformazione stradale, di
ridotte dimensioni oltrechè dalle soste lateriali e dalla presenza di ingressi di abitazioni di
privati cittadini e che la frequente sosta e fermata dei veicoli in prossimità dei loro accessi
genera disagi alla circolazione veicolare oltre a determinare una situazione di pericolo per gli
utenti deboli oltre a pregiudicare il transito dei mezzi di soccorso;
TENUTO CONTO delle caratteristiche tecniche delle strade interessate e del flusso
veicolare;
RITENUTO che per ovviare alle sopra citate problematiche  viabilistiche è necessario
imporre nelle predette carreggiate il divieto di sosta con rimozione forzata ai fini della
sicurezza e della mobilità della circolazione;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 13/11/2025 con la quale
approva la modifica della disciplina del traffico stradale in Via Gino Cecchi e in Via Casello -
Istituzione divieti di sosta;
VISTO il sopralluogo congiunto effettuato in data 04 novembre 2025 con il personale della
Polizia  Locale U.O.C.n.3 e i tecnici dell'Ufficio Tecnico U.O.C.n.6 - Lavori Pubblici del
Comune di Agliana;
ACQUISITO il parere favorevole ricevuto tramite email in data 13 novembre 2025
dall'Ufficio Tecnico U.O.C.n.6 - Lavori Pubblici;
VISTA la necessità di regolamentare il traffico urbano delle strade in premessa con
provvedimento definitivo;
RAVVISATA quindi  la necessità di istituire divieto di sosta con rimozione forzata in :
-  Via Gino Cecchi, sui lati Nord e Sud, nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Casello
e l'inizio del parcheggio in Via Gino Cecchi (lato Sud), e nel tratto compreso tra l'intersezione
con Via Casello e l'intersezione della stessa Via Gino Cecchi (lato Nord);
- Via Casello, sui lati Est ed Ovest, nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Gino Cecchi
e il numero civico 107 di Via Casello (lato Est) e nel tratto compreso tra l'intersezione con Via
Montesabotino e il numero civico 90 di Via Casello (lato Ovest);
VISTO  il Decreto del Sindaco di Agliana 14/SD del 24 giugno 2025,  con il quale sono state
determinate le attribuzioni del Responsabile dell'U.O.C. n. 3 "Polizia Municipale";
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO  l'art. 54 del vigente Statuto Comunale;
VISTI  gli articoli 5, 6 comma 3, e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285;
  



  
O RD I N A

 
 Per i motivi in premessa indicati, l'istituzione permanente del divieto di sosta con rimozione forzata
H24 per pericolo alla circolazione, che comporta, oltre alla sanzione amministrativa pecuniaria, la
sanzione accessoria della rimozione del veicolo, con decorrenza di validità immediata in :
  
-  Via Via Gino Cecchi, sui lati Nord e Sud, nel tratto compreso tra l'intersezione con
Via Casello e l'inizio del parcheggio in Via Gino Cecchi (lato Sud), e nel tratto compreso
tra l'intersezione con Via Casello e l'intersezione della stessa Via Gino Cecchi (lato
Nord);

-  Via Casello, sui lati Est ed Ovest, nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Gino
Cecchi e il numero civico 107 di Via Casello (lato Est) e nel tratto compreso tra
l'intersezione con Via Montesabotino e il numero civico 90 di Via Casello (lato Ovest) ai
fini della sicurezza e della mobilità della circolazione;
 

 
 

DISPONE
 

- Il collocamento della prescritta segnaletica a cura dell'Ufficio Tecnico U.O.C.n.6- Lavori Pubblici;
- Di dare ampia formazione preventiva ai residenti delle vie interessate con apposita comunicazione
scritta.

L'Ufficio Tecnico Comunale, il Comando di Polizia Locale, unitamente agli altri Organi di Polizia, per quanto di
competenza, sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza.
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza.
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della
circolazione il Comando di Polizia Locale, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della
Strada potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi
veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.
Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge 241/1990, e s.m.i., si informa checontro il presente attopuò essere
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/1971 e successive modificazioni,
o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro
60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

 
 
Copia della presente ordinanza viene trasmessa ai seguenti Organi:
  UFFICIO TECNICO - CARABINIERI - VVFF PT - 118 - ALIA - AUTOLINEE
TOSCANE -  RICHIEDENTI
 
Agliana, 16-12-2025 Il Responsabile

 MARIA PIGNATIELLO
 


